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Inledning 

Sveriges arbete och lagstiftning med nationella minoriteter och minoritetsspråk bygger 

på internationell rätt och de internationella överenskommelser Sverige ratificerat;  

- Europarådets ramkonvention om skydd för nationella minoriteter 

- Europeisk språkstadga om landsdels- och minoritetsspråk  

- Förenta nationernas (FN) deklaration om urfolkens rättigheter 

- Barnkonventionen 

1999 den 2 december erkändes finska, samiska, meänkieli, romska, och jiddisch som 

nationella minoritetsspråk. Samtidigt erkände riksdagen sverigefinnar, samer, 

tornedalingar, romer och judar som nationella minoriteter. Samerna utgör även ett 

urfolk i Sverige enligt 1 kap. § 2 regeringsformen. Torsby kommun tillhör inte någon 

av de beslutade förvaltningsområdena dock så har kommunen en skyldighet att ta 

fram en plan utifrån den aktuella lagstiftningen om hur kommunen skall beakta och 

hantera personer tillhörande de aktuella minoritetsgrupperna.  

Regeringens strategi för nationella minoriteter innehåller tre huvudsakliga 

delområden; 

- Diskriminering och utsatthet 

- Inflytande och delaktighet  

- Språk och kulturell identitet 

Det finns ingen prioriterad ordning mellan delområdena, då de utgör delar av en 

sammanhållen helhet. Det centrala som framhålls är dock överföring av språk och 

kultur mellan generationerna inom minoritetspolitiken.  

Då Torsby kommun inte är utpekat som ett förvaltningsområde men att det trots det 

föreligger en skyldighet att anta en handlingsplan är det viktigt att minoritetsaspekten 

vägs in i kommunens olika dokument. Inom kommunen bör kulturavdelningen få ett 

uppdrag att samordna kommunens aktiviteter kring nationella minoriteter utifrån de 

kommunala förvaltningarna.  

Kulturavdelningen får ett särskilt ansvar för att med andra förvaltningar i kommunen 

samordna samt utforma information till de minoriteter som omfattas av lagen i den 

mån det finns ett behov.  

Handlingsplanen skall främja 

- Skyddande samt främjande av de nationella minoriteternas språk och kulturer 

- Förtydliga kommunens ansvar för att främja initiativ och aktiviteter utifrån 

lagstiftningen 

- Främja överföringen av minoritetsspråken och kulturerna mellan 

generationerna 
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- Likvärdiga möjligheter för romska kommuninvånare 

Målområde 1, Skyddande samt främjande av de nationella 
minoriteternas språk och kulturer 

Det allmänna har enligt 8 § språklagen ett särskilt ansvar för att skydda och främja de 

nationella minoritetsspråken. Det allmänna skall enligt 4 § minoritetslagen även i 

övrigt främja de nationella minoriteternas möjligheter att behålla och utveckla sin 

kultur. Ett viktigt inslag i kommunens arbete med att skydda och främja nationella 

minoriteternas språk och kulturer är genom ökad synlighet i samhället. Ökad synlighet 

kan ske till exempel genom att uppmärksamma minoriteternas högtidsdagar eller 

andra typer av aktiviteter. Denna typ av uppmärksammande leder till ökad kännedom 

och kunskap om de olika minoriteterna, vilket in sin tur kan utgöra en grund för 

planering och genomförande av kulturprogram, utbildningar och 

kommunikationsinsatser.  

För att skydda och främja de nationella minoriteternas språk och kultur förutsätter att 

det finns en kännedom och kunskap hos allmänheten, där barn och unga är en särskilt 

viktig grupp. Värdegrundsarbetet har sin grund och utgår från grundskolans läroplan. 

Av den framgår även kunskapsmål som lyfter fram att varje elev efter avslutad 

grundskola skall ha fått kunskaper om de nationella minoriteternas kultur, språk, 

religion och historia. Ett annat viktigt område utifrån minoritetsperspektivet omfattar 

kunskap om samhällets lagar samt mänskliga rättigheter. Kännedomen hos den 

pedagogiska personalen om de nationella minoriteterna är generellt relativt låg då 

läromedel samt lärarutbildningen i mycket liten utsträckning berör detta område. Det 

kan finnas ett behov av utbildning för att höja kunskapsnivån inom området.  

Ett särskilt område som bör lyftas fram är förintelsens ihågkomstarbete något som 

ligger utanför den faktiska lagstiftningen men som är ett viktigt område i ett större 

perspektiv. Regeringen har aviserat att det kommer att avsättas sökbara medel för att 

kunna besöka på dessa historiska platser. Syftet från regeringen är att vidmakthålla det 

kollektiva minnet av förintelsen i samhället.  

Kommunen skall genom skola och kulturverksamhet främja att barn och unga skall 

kunna utveckla och behålla sin kulturella identitet och språk.  

Inom äldre och funktionshindersområdet skall omsorgstagaren ges vård av personal 

som besitter språkkunskaper utifrån dennes etniska bakgrund i den mån det är 

möjligt.  

 

Delmål; Öka allmänhetens och då främst barn och ungas kännedom om de nationella 

minoriteternas och urfolket samernas språk, kulturer och historia. 

Insats; Genom kulturella teman så som föreläsningar eller utställningar.  

Delmål; Öka kunskapen hos pedagogisk personal om de nationella minoriteternas och urfolket 

samernas rättigheter, språk, kulturer, religion och historia.  
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Insats; Ansöka om statligt stöd för ihågkomstresor till förintelsens minnesplatser när 

regeringen eller myndighet under regeringen aviserar statsbidrag till sådan verksamhet. 

Skolförvaltningen bör under perioden för handlingsprogrammet arrangera någon/några 

föreläsningar om de nationella minoriteterna för att stärka lärarkollegiets kunskapsnivå i 

ämnet.  

Målområde 2, Förtydliga kommunens ansvar för att främja initiativ och 
aktiviteter utifrån lagstiftningen 

Kommunens arbete med nationella minoriteter samordnas av kommunens 

kulturavdelning. Avdelningen skall samordna samt ansvara för de aktiviteter som 

genomförs inom kommunens organisation men även ut gentemot medborgarna. 

Kulturavdelningen tar tillsammans med andra verksamheter i kommunen fram en till 

två aktiviteter under handlingsplanens aktualitetsperiod.  

Delmål; Kulturavdelningen ansvara för att ta fram tillsammans med de andra kommunala 

förvaltningarna 1 till 2 aktiviteter under perioden för handlingsprogrammet.  

Insats; Genomföra planerade aktiviteter, samt vid ett tillfälle under perioden för 

handlingsprogrammet återrapportera till kommunfullmäktige.  

 

Målområde 3, Främja överföringen av de nationella minoritetsspråken 
och kulturerna mellan generationerna 

För ett hotat språk är barns och ungas kunskaper i och omkring språket/språken av 

central betydelse eftersom barnen är de kommande kulturbärarna. Om kunskapen om 

de nationella minoriteternas och urfolket språk och kultur inte överförs till kommande 

generationer så kommer de ej längre att bestå som levande språk och kultur i Sverige. 

Förskolans, grund- och gymnasieskolans roll är av stor betydelse för denna 

kunskapsöverföring.  

Det är viktigt att skolan i de olika stadierna på lämpligt sätt i undervisningen beaktar 

och lyfter fram de nationella minoriteterna och urfolkets historia. Då Torsby kommun 

inte utgör ett förvaltningsområde föreligger inget krav om att erbjuda 

språkundervisning i dessa språk. Det är dock viktigt att dessa gruppers kultur och 

samhälleliga betydelse lyfts fram och delges eleverna. För Torsby kommuns del så 

ligger den finska kulturen nära då kommunen var ett område som finnländare 

invandrade till under 1500- och 1600-talet.  

Delmål; Öka kompetensen bland skolans personal avseende de nationella minoriteterna samt 

planera så det utgör en del av undervisningen.  

Insats; Utbilda den pedagogiska personalen inom området.  
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Målområde 4, Likvärdiga möjligheter för romska kommuninvånare 

Riksdagen har antagit en samordnad och långsiktig strategi för romsk inkludering som 

sträcker sig under åren 2021 - 2032. Det övergripande målet innebär att den rom som 

fyller 20 år 2032 skall ha likvärdiga möjligheter i livet som den som inte är rom.  

Strategin innehåller mål och åtgärder inom sex olika områden; 

- Utbildning  

- Arbete 

- Bostad 

- Hälsa, social omsorg och trygghet 

- Kultur och språk 

- Civilsamhällets organisering 

Kommuner har en central roll i arbetet med att förbättra romers situation eftersom de 

ansvarar för verksamheter som är avgörande för romers möjligheter till inkludering. 

Som det tydligt framgår ovan är även arbetet med romsk inkludering tvärsektoriellt 

och avgörande att relevanta förvaltningar kan inkludera utvecklingsarbetet i sina 

processer för att uppmärksamma och säkerställa romers tillgång till sina rättigheter 

enligt det ansvar förvaltningarna har redan idag.  

Det bör noteras att utmaningarna skiljer sig åt mellan romska grupper och individer 

och strategin fångar upp de romer som befinner sig i ett socialt och ekonomiskt 

utanförskap och som blir utsatta för diskriminering. EU-medborgare som är i Sverige 

kortare tid än tre månader ingår inte i målgruppen för strategin.  

Arbetet med romsk inkludering och strategin den bygger på utgår ifrån mänskliga 

rättigheter och härleder till minoritetslagstiftningens delmål om att motverka och 

förebygga diskriminering och utsatthet. För att kommunen skall kunna lyckas med 

målområdet är det viktigt att utbilda pedagogisk personal och förvaltningarnas 

tjänstepersoner. Under ledning av kulturavdelningen skall förvaltningarna fånga upp 

och inkludera detta målområde i den kommunala organisationen.  

Delmål; Den rom som fyller 20 år 2032 ska likvärdiga möjligheter i livet som den som inte är 

rom.  

Insats; Påbörja implementeringsarbetet om romsk inkludering i Torsby kommun. 

 

Uppföljning 

Handlingsplanen gäller fram till och med 2026 och skall i slutet av perioden 

rapporteras till kommunfullmäktige om minoritetsarbetets utveckling.  

Under 2026 ska den revideras inför nästkommande period 2026-2030.   

  


